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Seznam použitých zkratek

CO2 Oxid uhličitý

DP oceli (Dual Phase) Dvoufázové oceli

CP oceli (Complex Phase) Vícefázové oceli

TRIP oceli (Transformation Induced Plasticity) Multifázové oceli

TWIP oceli (Twinning Induced Plasticity) Oceli s plastickou deformací dvojčatěním

HF oceli (Hot Formed) Za tepla válcované oceli

HSLA oceli (High Strength Low Alloy) Vysokopevnostní nízkolegované oceli

Al2O3 Oxid hlinitý

MIG Obloukové svařování s tavící se elektrodou v inertní ochranné atmosféře

MAG Obloukové svařování s tavící se elektrodou v aktivní ochranné atmosféře

TIG Obloukové svařování s netavící se elektrodou v inertní ochranné atmosféře

ND:YAG Pevnolátkový laser (neodymem dopovaný yttrio-aluminiový granát)

HNO3 Kyselina dusičná

HCl Kyselina chlorovodíková

HF Kyselina fluorovodíková

TOO Teplotně ovlivněná oblast

ZM Základní materiál

SK Svarový kov

ABS (Antiblockiersystems) Protiblokovací systém

ESP (Electronic Stability Program) Elektronický stabilizační program

K 1 Kondenzátor 1

K 2 Kondenzátor 2

Fe Železo
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Si Křemík

Cu Měď

Mn Mangan

Mg Hořčík

Cr Chrom

Zn Zinek

Ti Titan

V Vanad

Al Hliník
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Seznam použitých veličin

Q Množství vyvinutého tepla [J]

R Odpor [Ω]

I Proud [A]

t Čas svařování [s]

RP0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti [MPa]

A Tažnost [%]

τ Smykové napětí [MPa]

π Ludolfovo číslo [-]

F Síla [N]

i Počet svarů na zatěžovaném vzorku -

d Průměr svarové čočky [mm]

t1 Tloušťka materiálu 1 [mm]

t2 Tloušťka materiálu 2 [mm]

sel Průběh pohybu elektrod [mm]
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1. Úvod

Tlak vyvíjený na automobilový průmysl nutí výrobce automobilů snižovat emise CO2. Vliv na tyto

emise má z velké části hmotnost karoserie. Výrobci automobilů jsou nuceni investovat do vývoje

vysokopevnostních materiálů, které by umožnily využít menší množství materiálu, za splnění

podmínek bezpečnosti, tuhosti a funkce karoserií. Alternativou k ocelím můžou být hliníkové

slitiny, které jsou lehčí. Spojovat hliníkové slitiny je možné několika způsoby, ovšem bodové

odporové svařování, které je hojně využíváno v automobilovém průmyslu, je problémové. Je velmi

obtížné vyhnout se prasklinám, pórům, nebo přílišnému stárnutí v místě svaru. Tato problematika

je popsaná v teoretické části této diplomové práce. Další možností by mohlo být odporové

kondenzátorové svařování, které využívá vysokého svařovacího proudu v podstatně kratším

svařovacím čase, než dokážou běžně průmyslově využívané stroje vygenerovat. Tato, ale i další

metody, a jejich problematika je detailně popsána v teoretické části této diplomové práce.

V experimentální části je pak uveden návrh experimentu, kde je popsán použitý odporový

kondenzátorový svařovací stroj, včetně materiálu použitého ke svařování a elektrodových čepiček.

Následně detailně popisuje postup svařování, změny svařovacích parametrů a milníky průběhu

svařování. Po dosažení dostatečně velké svarové čočky, která byla při odlupovací zkoušce vytržena

až v TOO bylo svařování pozastaveno, aby byly svařené vzorky podrobeny detailní analýze pro

budoucí optimalizaci svářecího procesu. Byla provedena mechanizovaná střihová zkouška pro

zjištění pevnosti svaru. Dále byla provedena zkouška ultrazvukem pro detekci vnitřních vad.

Následně vzorky byly podrobeny světelné mikroskopii, kde byly měřeny rozměry svarových čoček

roztržených na mechanizované střihové zkoušce a dalších, nezničených svařencích. Byla

vyhodnocena tepelně ovlivněná oblast, hloubka vtisku elektrod, rozstřiky a rozměry svarových

čoček. Skenovací elektronová mikroskopie umožnila analyzovat strukturu ve svarové čočce,

tepelně ovlivněné oblasti a jevech, které se projevily u světelné mikroskopie. Nakonec bylo

provedeno měření mikrotvrdosti svarových spojů.
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2. Teoretická část

2.1. Karoserie osobních vozidel

Karoserie je obecně označována jako nosná konstrukce vozidla, jež je součástí podvozku a definuje

prostor pro osoby či náklad. Hlavním účelem je zejména ochrana cestujících a řidiče vůči kolizím

(deformačními zónami) a nepříznivým vnějším vlivům (meteorologické jevy) [1].

V dnešní době je u automobilů nejpoužívanější typ karoserie samonosná, jež zcela pojímá nosnou

funkci vozidla. Hlavním přínosem je lehčí konstrukce, jež snižuje celkovou hmotnost automobilů,

zlepšení jízdních vlastností a lepší možnosti automatizace výroby, což má za následek nižší výrobní

náklady. Nevýhodou jsou komplikované modifikace karoserií. [1]

2.1.1. Obecné požadavky na karoserie

Na karoserie jsou kladeny především funkční požadavky, které jsou spjaté s bezpečností silničního

provozu, ale také požadavky výrobní a provozní. Je nutná dostatečná pevnost a tuhost karoserie,

která je nucena přenášet různá namáhání s ohledem na maximální bezpečnost posádky. Zároveň

je podmínkou co nejnižší hmotnost, se kterou souvisí vyšší úspora paliva a snížení emisí, již

zmíněné jízdní vlastnosti, nižší spotřeba materiálů (nižší výrobní náklady). Karoserie musí být

spolehlivá s co nejvyšší životností, jež zajišťuje dostatečnou odolnost proti korozi a opotřebení.

Dále zajišťuje aerodynamické vlastnosti, zvukovou i tepelnou izolaci, těsnost konstrukce,

maximální komfort pro posádku, bezpečný výhled z vozidla, přístup do servisních a udržovacích

prostor vozidla a možnost rychle a snadno demontovat a montovat poškozené/vadné díly. [2]
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Obrázek 1: Nároky kladené na karoserii [3]

Dalším podstatným hlediskem je pasivní bezpečnost. Jsou to konstrukční řešení na vozidle, která

snižují následky v případě kolize, kdy je generována velká kinetická energie. Tato energie musí být

absorbována konstrukcí, obklopující prostor posádky, za podmínky nepřekročení takové

deformace, aby nebyl narušen vnitřní prostor posádky. [3]

2.2. Odlehčovaní karoserií

Automobilový průmysl je zatěžován emisními limity. Proto automobilové firmy investují značné

finance do vývoje nových materiálů, kdy je snahou zvýšení jejich pevnosti, tuhosti při stejné, nebo

ideálně menší hmotnosti. Toto řešení ve výsledku vede ke snížení spotřeby paliva a tím ke snížení

emisí. Aktuálně se používají různé materiály, které jsou v kombinaci s konkrétním umístěním

na karoserii vzhledem k lokálním požadavkům daného místa lépe využity pro splnění konkrétních

požadavků. Konkrétní požadavky jsou:

• mechanické vlastnosti,

• nízká měrná hmotnost,

• nízká cena materiálu.

Nízká cena materiálu ovšem není pouze o co nejnižší ceně, záleží také na finanční náročnosti

technologie, která je vyžadována pro jeho zpracování. [3]
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2.3. Bezpečnost karoserií

Bezpečnost karoserií se dělí na aktivní a pasivní bezpečnost. Aktivní bezpečnost je možnost

předcházet kolizím. Hlavním aspektem je bezpečný výhled z vozidla ven a snaha o minimální

množství mrtvých úhlů. Pasivní bezpečnost znamená zabezpečení posádky a nákladu již při vzniku

dopravní nehody. Zde je snaha o co největší šanci na přežití a minimální možnost zranění. [4]

2.3.1. Pasivní bezpečnost

• Ochrana posádky a nákladu při kolizi

• Vysoká životnost a spolehlivost

• Minimální hmotnost a zároveň dobrá tuhost

• Nízké náklady na opravy a údržbu

2.3.2. Aktivní bezpečnost

• Kondiční – mikroklima udržující řidiče v pozornosti

• Pozorovací – omezení mrtvých úhlů

• Jízdní – brzdné vlastnosti (hmotnostní hledisko)

• Ovládací – aerodynamická stabilita

• Asistenční systémy – ABS, ESP

2.4. Zelená doprava

Evropská Unie cílí na snižování emisí oxidu uhličitého (CO2) u dodávek a osobních automobilů.


[…]


do svarové čočky. U svaru č. 46 došlo ke snížení tvrdosti o přibližně 15 HV0,1, u svaru č. 49

o 10 HV0,1. Tvrdosti výrazně ovlivňuje, kudy vyjde linie, po které se pohybujeme vpichy napříč

svarovou čočkou.

Tabulka 11.: Krajní hodnoty tvrdosti svařenců

Hodnota Svar č.

Maximální tvrdost svaru [HV] 67,5 45

Minimální tvrdost svaru [HV] 50,7 46

Maximální tvrdost ZM [HV] 88,8 45
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Pro lepší představu, jak tvrdý je spoj na rozhraní plechů ve svaru bylo vyhotoveno následné měření

mikrotvrdosti na svaru č. 48. Směr vtlačků byl zvolen rovnoběžně s rozhraním svařovaných plechů.

Obrázek 47.: Měření mikrotvrdosti na rozhraní plechů (sv. č. 48)

V následující tabulce (Tabulka 12) je uvedeno měření tvrdosti z předchozího obrázku

(Obrázek 47) v pořadí zleva doprava.

Tabulka 12.: Tvrdost na rozmezí dvou svařených plechů (hodnoty v HV0,1)

Vtlaček 1 2 3 4 5 6 7 8

Tvrdost 61,4 56,5 56,1 58,1 64,8 62,8 69,2 57,8

Tvrdosti na rozhraní se zvětšují směrem ze středu svarové čočky.

Následně bylo provedeno měření v oblasti zkřehnutí vlivem tekutého kovu. Dvě vtlačení byly

provedeny uvnitř a následně dvě na hraně přechodu této oblasti a oblasti základního materiálu.

Uvnitř oblasti zkřehnutí vlivem tekutého kovu byla hodnota tvrdosti 60,5 a 55,2, zatímco

na pomezí 69,4 a 68,4 HV0,1. Oblast zkřehnutí vlivem tekutého kovu tedy může oslabovat

svařenec při velkém mechanickém zatěžování.
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4. Diskuze a závěr

Provedené experimenty ukazují, že tato metoda by mohla být vhodná pro svařování hliníkových

slitin, pokud by byla provedena další optimalizace parametrů. U svarů nedochází k vnitřním

vadám, jako jsou trhliny, či póry. Teplotně ovlivněná oblast je poměrně vysoká – sahá až k povrchu.

Mechanizovaná střihová zkouška ukazuje, že i při základních parametrech svařování spoje vykazují

většinou (9 z 12 svařenců) vyšší hodnoty střihového napětí, než je smluvní mez kluzu svářeného

materiálu, přičemž pouze dva nesplňují podmínku průměru svarové čočky bodového spoje, ovšem

pouze v maximální odchylce 0,06 mm, což může být způsobené chybou měření svarové čočky.

Zkouška ultrazvuku vykazovala pórovitost u dvou svarů, nebo studený (případně difuzní) spoj.

Tento výsledek byl vyhodnocen pomocí světelné mikroskopie. Světelná mikroskopie ukázala

přítomnost difuzních (nebo studených) spojů. A také příčiny odezev u zkoušky ultrazvukem.

Na stranách svarových spojů byla rozhraní svaru přerušována a byly zde póry, které nejspíš byly

vytvořeny vypařovanými mastnotami v kombinaci s nedostatečným tlakem na těchto krajích

svarů. U světelné mikroskopie byla zaznamenána oblast křehkosti vlivem tekutého kovu a byly

prozkoumány její možné příčiny. Tato problematika byla následně podrobně popsána

v samostatné kapitole. Příčinou se jeví nevhodné zaoblení elektrodové čepičky, jejíž radius

je pravděpodobně příliš nízký. Proto zde může docházet k nadměrnému zvýšení proudové

hustoty, jež není elektrodová čepička schopna efektivně přenést místem kontaktu se svařovaným

dílem a mimo tento kontakt se vytváří elektrický oblouk. Tento oblouk pravděpodobně vytváří

tyto oblasti. Dále je možnost, že elektrody již začínaly být na okrajích opotřebené a nebyla zde již

přítomna čistá měď. Tyto možnosti ubírají potenciálu efektivity svařovacích parametrů

a charakteristiky stroje na vytvoření kvalitního svarového spoje. Skenovací elektronová

mikroskopie znázorňuje licí strukturu v oblasti svarové čočky. Měření tvrdosti svarových spojů

prokazuje výrazné snižování tvrdosti směrem ze základního materiálu ke svarové čočce. Pokles

tvrdosti je v čočce svaru oproti základnímu materiálu až o 35 HV0,1. Snížení tvrdosti však má za

příčinu zvýšení tažnosti. Takže tento jev může být prospěšným pro zvážení úmyslu využití

v například automobilovém průmyslu. Nakonec bylo nahlédnuto na použité elektrodové čepičky

a jejich známky opotřebení. Hliník ve velké míře na elektrodových čepičkách ulpívá, takže by bylo

nutné při využití v průmyslu zvýšit frekvence jejich ofrézování – očištění.
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Shrnutím této práce lze usoudit, že kondenzátorové svařování může být vhodné pro svařování

hliníkových slitin. Jeho výhodou je rychlost svařovacího procesu oproti používaným metodám.

Dále již zmíněná téměř nulová náchylnost na pórovitost a praskliny ve svarové čočce,

nebo teplotně ovlivněné oblasti. Pro pokračovatele v tomto výzkumu bych doporučoval další

optimalizaci svařovacích parametrů ve smyslu zvýšení pulzu svařovacího proudu, snížení prodlevy

sepnutí druhého – silnějšího kondenzátoru a tím snížit čas svařování. Zároveň by byla snížená

tvorba difuzních (nebo studených) spojů. Poté zvolení mírnějšího radiusu elektrodových čepiček

pro potlačení jevu křehkosti vlivem tekutého kovu, nebo jiného tvaru.
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