## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kondenzátorové svařování hliníkových slitin</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Havlín Martin</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr HYNEK, Ph.D.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Škoda Auto a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadané téma se zabývá aktuální problematikou spojování hliníkových dílů nejen v automobilovém průmyslu.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Zadání je splněno v celém rozsahu. Nad rámec hodnotím kladně i metalografický rozbor.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Nejprve se práce zabývá problematikou karosérie a postupným zaváděním výlisků z Al. Teoretická část dále popisuje metody svařování Al a způsoby zkoušení odporových svarů. Experimentální část detailně popisuje postup přípravy vzorků, průběhu svařování a vyhodnocení svarů. Byly použity metody popsané v teoretické části.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Z práce usuzuji, že student využil znalostí mezioborových a získaných samostudiem. Nalezením takových svařovacích parametrů, které vyrobily kvalitní svary prokázal student schopnost převést získané znalosti do praxe.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce je bez gramatických chyb a je graficky pěkně zpracovaná. Neshledávám žádné formální nedostatky.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
V práci jsou použity všechny doporučené zdroje. Počet a kvalita uvedené literatury je za mě odpovídající.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Žádné další komentáře.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce se zabývá aktuálním tématem použití Al při konstrukci a výrobě karosérie. Použitím odporového bodového svařování při spojování Al dílů snižuje náklady na její výrobu.

Student prokázal teoretické znalosti odporového svařování a kontrolu takto vzniklých svarů. Kladně hodnotím, že se student podílel na všech fázích experimentu (příprava vzorků, úprava svařovacího procesu, destrukční i nedestrukční zkoušky a metalografické vyhodnocení).

Práce prokázala možnost využití kondenzátorového odporového svařování pro svařování dílů z Al slitin tenkých plechů (1,5 a 1,7mm). Bylo by však dobré svařovací proces dále optimalizovat jak sám student doporučuje.

#### Otázky:

1. Proč byl zvolen materiál AL091 a tloušťky plechů 1,5mm a 1,7mm?
2. Jaké jsou možnosti automatizace této metody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2023

Ing. Petr Hynek, Ph.D.

Podpis: